ser poteva sempre un quarto nella gerarchia de' romiti . Le notizie di questi quattro santi Giovanni , tutti lucchesi , le abbiamo tratte da una *Memoria delle cose di Lucca pubblicata dal reverendo signore Vincenzo Marchiò nel 1721* che però non parla dell' iscrizione . Non si sa ravvisare in questo marmo niente di più di quello che dottissimi letterati tentarono di spiegarvi , e che si è qui recato per norma di chi crede sormontabile ogni difficoltà unicamente riportando questa congerie di spropositi , perchè si veggia con quali miserie alle volte siamo astretti a lambiccarci il cervello colla lusinga di raccogliere il compenso di qualche utile verità .

Chiuderemo questa digressione colla memoria più positiva d' un altro scultore tedesco non anche prodotta , che lavorò per la facciata di S. Petronio in Bologna : il cui documento autentico abbiamo nei registri della fabbrica , e che non può venire per ciò controversa . *Mag. Johannes Farabeo de Alemania Mag. lapidum marmorcum promixit et convenit ... Sociis et officialibus ut supra laborare , construere , et fabricare in uno lapide Istriano sive marmoreo sodo et grosso eidem consignato per dictos officiales unam dimidiam figuram Virginis Marie cum figlio suo in brachiis , bene et diligenter , et in bona forma arbitrio boni viri necessariam causæ ponendi in facie anteriori dicte Ecclesie s. Petronii cum hac conditione et conventionione facta ec. quod ipse Mag. Johannes tenetur et debet habere pro suo labore et mercede illud pretium quod fuerit declaratum et laudatum per bonos viros expertos in dicta arte et in dicto magisterio .*

*Superscriptus Mag. Johannes dedit et consignavit dictam dimidiam figuram ec. die quinta Januarii 1394.* La quale fu giudicato meritare *ducatos viginti auri* nel mese di Maggio 1395 , e il giudizio non venne pronunciato dai soli soprastanti ma da mastro Antonio di Vincenzio architetto della fabbrica . Non doveva essere artefice volgare questo mastro Giovanni che fu messo in concorrenza a lavorare con altri artefici del paese , e di Venezia che abbiamo veduto in quell' epoca essersi adoperati , finchè pochi anni dopo venne impiegato Jacopo della fonte di Siena .

# CAPITOLO QUARTO

DEGLI SCULTORI CONTEMPORANEI,

E DEGLI ALLIEVI

DI NICCOLA E GIOVANNI

PISANI

**N**acque Arnolfo nel 1232, allorchè appunto Nicola avendo compiuta la sua prima grande opera dell'arca di S. Domenico riempiva l'Italia di se verso la fine di quel secolo, e impropriamente si è riguardato siccome separato di scuola e di stile dai Pisani, da quelli che seguono ciecamente il Vasari. Egli è fuor d'ogni dubbio che Arnolfo studiò l'architettura e la scultura da Niccola, come veggiamo chiaramente dall'istromento altrove citato per la costruzione del pergamosanese, ovesi dice *et etiam in Kâdis Martii proxime predictis, pro suis discipulis secum ducat Senas Arnolfum et Lapum suos discipulos quos secum pro infrascri-*